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بررسی ساختار فرمی طرح و نقش قالی 
یک سرناظم استان فارس ازدوره قاجارتا 
معاصر*

چکیده
در حوزه ی قالی بافی مناطق روستایی و عشایری استان 
فارس طــرح و نقش های گوناگونی رایج می باشــد. 
یکی از نمونه طرح هــای معروف در این منطقه طرح 
»یک سرناظم« است که در گذشته مختص ایل قشقایی 
و طایفه کشــکولی بوده، اما در حال حاضر بافت آن 
در دیگر مناطق اســتان فارس نیز رایج شــده است. 
مشــخصه ی اصلی این طرح و نقش، ساختار کلی و 
عناصر شــاخص آن می باشد که با تردیدهای بسیاری 
از سوی پژوهشــگران در قالب های محتوایی مختلفی 
قرار داده شــده اســت. این طرح و نقش از ســمت 
برخی از پژوهشــگران در حوزه قالی های محرابی و 
همچنین در قالب درگاهی که به سمت یک باغ گشوده 
شــده، معرفی و مورد مطالعه قرار گرفته است. مسأله 
اصلی و هدف مقاله در راســتای سؤالات مطرح شده، 

شناسایی ویژگی های اصلی طرح یک سرناظم و یافتن 
شاخصه های اصلی این طرح و نقش در قالی های استان 
فارس و دسترســی به میزان تغییر این طرح و نقش از 
دوره قاجار تا زمان حاضر می باشد. این تحقیق از نوع 
توصیفی تحلیلی بوده که به شیوه کیفی عناصر شاخص 
و تشــکیل دهنده ی قالی یک ســر ناظم را در دو گروه 
قالی های قدیم و قالی های جدید مورد مطالعه، تجزیه 
و تحلیل قرار داده اســت. روش جمع آوری اطلاعات 
در این تحقیق به دو شــیوه ی کتابخانــه ای و میدانی 
می باشد. بر اساس مطالعات انجام شده 5۰ نمونه قالی 
یک سرناظم به عنوان جامعه ی آماری گردآوری گردیده 
است که به شــکل هدفمند )غیرتصادفی( و بر اساس 
فراوانی های موجود، ۱۰ نمونه قالی قدیم و ۱۰ نمونه 
قالــی جدید به عنوان جامعه ی نمونه انتخاب شــده و 
مورد مطالعه قرار گرفته است. نتایج پژوهش حاکی از 
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آن است که ساختار فرمی طرح و نقش و ویژگی های 
شاخص شناســایی قالی یک سر ناظم از دوره ی قاجار 
تــا کنون دچــار تغییراتــی در فرم و نیــز نگرش به 
محتوای این طرح شــده اســت. این طرح و نقش بر 
گروه قالی های جدید با تنــوع در کلیت ترکیب بندی 
و ســادگی در فرم عناصر ظاهر شده و همچنین محل 
بافت آن از یک محدوده جغرافیایی خارج شــده و در 

بیشتر مناطق استان فارس بافته می شود. 

کلید واژه ها: قالی، طرح و نقش، طرح ناظم، دوره ی 
قاجار، دوره ی معاصر، استان فارس. 

  1- مقدمه
هنر قالی بافی در حوزه های عشــایری، روســتایی و 
شهری در مناطق مختلف کشــور تنوع گسترده ای از 
طــرح و نقــش را در بر می گیرد. طــرح و نقش رایج 
بــر قالی های هر منطقه گویــای فرهنگ، نوع زندگی 
و معیشــت آن منطقه می باشد. اســتان فارس به عنوان 
یکی از مناطق مطرح در حوزه ی هنر، نقش بســزایی 
در ترویــج هنر قالی بافی دارد. طــرح و نقش رایج بر 
قالی های این اســتان که اغلب نقوش ساده و هندسی 
هستند بسیار متنوع می باشند. یکی از نمونه طرح های 
رایج بر قالی های این استان طرح و نقش یک سرناظم  
است که بیشتر در ایل قشقایی ، طایفه ی کشکولی بافته 
و مشاهده می شــود. قلمرو این ایل در بخش وسیعی 
از مناطــق جنوب و جنوب غربی ایران می باشــد که 
6 طایفه عمله، دره شــوری، شش بلوکی، فارسی مدان، 
کشکولی بزرگ و کشکولی کوچک را شامل می شود 
کــه قالی بافی در میان این طوایــف از اهمیت زیادی 
برخوردار است. بافت این طرح در گذشته مختص ایل 
قشقایی و به خصوص طایفه کشکولی بوده که اکنون 
به دلیل فعالیت ارگان های دولتی همچون کمیته امداد 
امام خمینی و سازمان بهزیســتی در حوزه قالی بافی، 

بافت این طــرح و نقش در اکثر مناطق روســتایی و 
شــهری همچون فســا، داراب و نیریز، گسترش یافته 
اســت. طرح و نقش یک ســرناظم به عنــوان یکی از 
قدیمی ترین و مشــهورترین نقوش مطرح در حوزه ی 
قالی بافی اســتان فارس می باشد که بافت آن از حدود 
دو قرن پیش در میان ایل قشقایی و به خصوص طایفه 
کشکولی رواج یافته است. درباره ی این طرح و نقش، 
مشخصات و منشأ آن نظرات گوناگونی ارائه گردیده 
اســت )پرهام، ۱36۴: ۱۴۴(. مشخصه های اصلی این 
طرح در متن، شامل دو لچک بهم پیوسته بالای طرح، 
دو نیم ســرو در کناره های طولــی در متن و همچنین 
یک برآمدگی یا لچک قوســی در قسمت پایین طرح 
است که گلدانی پر از گل همراه با شاخه های منشعب 
بر روی آن قرار دارد که گاهاً این برآمدگی در قسمت 
پایین از دو ســمت ادامه یافته و به صورت دو لچک، 
گوشه های پایین طرح را در بر گرفته است که دو نیم 
ســرو بر روی آن ها قرار دارند. ســاختار این طرح و 
نقش به گونه ای است که پژوهشگران آن را با نام های 
گوناگــون معرفی کرده اند. مهم ترین نظریه ها در رابطه 
با فرم محرابی  طرح یک ســرناظم اســت که عده ای 
از صاحب نظران لچک های بهم پیوســته ی طاق مانند 
بالا را محراب دانســته و آن را قالیچــه ی محرابی یا 
سجاده ای معرفی کرده اند. نظریه ی دیگری که در این 
راستا ارائه گردیده است، این فرم را پرده ای آویخته از 
درگاه دانسته که از دو سمت گشوده و جمع شده است 
که منظره ای از باغ را در روبروی خود نشــان می دهد. 
در این پژوهش به مطالعه و بررسی ساختار فرمی طرح 
و نقش یک سر ناظم و میزان تغییرات در ساختار فرمی 
این طرح و نقش از دوره ی قاجار تا کنون پرداخته شده 
است. در این راستا نمونه  از قالی های یک سرناظم، از 
قدیم تا دوره ی معاصر گردآوری و ساختار فرمی این 

نمونه ها مورد مطالعه قرار گرفته است.
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الف( ویژگی های شاخص و عوامل شناسایی طرح 
و نقش قالی یک سرناظم چیست؟ 

ب( ســاختارفرمی طرح و نقش قالی یک سر ناظم 
ازدوره ی قاجاریه تا دوره ی معاصر دچار چه تغییراتی 

شده است؟

3- پیشینه و ادبیات تحقیق
با بررســی منابع مدون در قالب طرح ها و نقوش قالی 
ناظم اطلاعات پراکنده و موضوعی بیان گردیده است. 
اکثر منابع به دنبال مبدأ و منشــأ طــرح و نقش ناظم 
بوده اند. در راســتای مطالعه ی ساختاری طرح و نقش 
قالی ناظم اشاره های موردی از سمت و سوی چندین 

پژوهشگر صورت گرفته است، از جمله:
پرهام درجلد یک کتاب »دست بافته های عشایری 
روســتایی فارس« )۱36۴( به دنبال مبدأ و منشأ برای 
نقش ناظم کشــکولی بوده و چنین بیان نموده اســت 
که گویاترین و شایســته ترین مبدأ و منشأ نقش ناظم 
کشــکولی، نگارهی بته، که در اواخر دوره ی صفوی 
در ترمه دوزی به کار رفته اســت می باشد و در ادامه به 
این نتایج رســیده است که عامل سازنده و مقدرکننده 
نقش ناظم کشکولی، شیوه خاص طراحی یک درخت 
هزارگل  اســت متکی برتکیه گاه هــا و مرکزهای ثقل 
و مرکزهــای انشــعاب معین و خطوط مشــخص و 
سنجیده ای که مسیر و جهت گسترش شاخه ها و گل ها 
را تعیین می نماید. و آن که اجزای دیگر این نقش )یعنی 
نیم سروهای شیوه یافته و کنده ها یا گلدان های منقش 
آنها، پرده ها، گلدان و زیرگلدانی و لچک قوسی پایین 
طرح( مفرداتی اســت تزیینی کــه در مراحل مختلف 
تحول و تکامل این نقش در رشــته های گوناگون هنر 
ایرانی ازجمله فرش، قلمکار و زری بافی و پته دوزی تا 
کاشیکاری به  تدریج در نقش مایه نخستین افزوده شده 
است. پرهام در این جلد به ساختارشناسی چند فرش 
ناظم کشــکولی پرداخته اســت و پایه های این اعتقاد 

2- بیان مسأله، اهداف، روش جمع آوری اطلاعات، 
آماری و جامعه ی نمونه،  روش تحقیق، جامعه ی 

سؤال ها
طــرح و نقش یک ســرناظم به عنوان یکــی از نمونه 
طرح های رایج در قالی بافی اســتان فارس به دلیل نوع 
ترکیب بندی و عناصر تشــکیل دهنده ی ســاختار آن 
مورد توجه و مطالعه برخی پژوهشــگران قرار گرفته 
اســت. پژوهش های صورت گرفته و نظرهای مطرح  
شــده در راســتای این طرح و نقش، گوناگون و در 
برخی موارد کاملًا متفاوت می باشــد. در این پژوهش 
با هدف مطالعه ی شــاخصه ها و میــزان تغییر طرح و 
نقش یک ســرناظم از دوره ی قاجار تــا زمان حاضر، 
ساختارفرمی این طرح و نقش مورد مطالعه و بررسی 
قرار گرفته اســت. تحقیقات صــورت گرفته در این 
حوزه شامل دو بخش است. بخش اول: کتابخانه ای و 
بررسی وب سایت و کلکسیون های فرش و بخش دوم: 
به صورت میدانی و حضور در مناطق قالی بافی، بازار 
و انبارهای قالی، مصاحبه و گفت گو با تولیدکننده ها و 
فروشندگان و بافنده ها می باشد. طبق تحقیقات میدانی 
صورت  گرفتــه در این حوزه، قدیمی ترین قالی یافت 
شــده با طرح و نقش یک ســرناظم مربوط به دوره ی 
قاجاریه می باشد که به همین دلیل بررسی ساختار این 
طرح و نقش از دوره ی قاجاریــه تا معاصر قرار داده 
شــده اســت. روش تحقیق در این پژوهش توصیفی 
تحلیلی به شــیوه ی کیفی  می باشــد. جامعه  ی آماری 
شامل 5۰ مورد و جامعه ی نمونه شامل ۲۰ مورد قالی 
یک ســرناظم در دو گروه قالی های قدیم و قالی های 
جدید )معاصر( می باشند. قالی های بررسی شده در این 
پژوهش با در نظــر گرفتن قدمت تاریخی و همچنین 
نوع ترکیب بندی ســاختار طرح و نقش یک ســرناظم 
انتخــاب گردیده و مورد مطالعه، بررســی و تجزیه و 
تحلیل ساختاری قرار گرفته اند. در راستای دستیابی به 

اهداف مطرح شده دو مسأله وجود دارد.
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را که ناظم یک نقش هندی اســت را سست می داند. 
نصیری در کتاب »ســیری در هنــر فرش بافی ایران« 
)۱37۴( طرح ناظم را به نام های طرح سرو و سوسن، 
طرح محرابی در سبک شاخه شکسته و همچنین طرح 
آناتول معرفی کرده است. کیانی در کتاب کوچ با عشق 
شــقایق این طرح را از ابتکارات جهانه بی بی می داند 
که از دورنمای خانه ی نظام الملک طراحی کرده است 
)کیانی ۱377(. قاسمی نژاد رائینی در کتاب »فرش  های 
محرابی در ایــران« )۱3۹۱( در مورد ویژگی های این 
طرح و نقش در قالب فرش های محرابی پرداخته است. 
شعبانی خطیب در کتاب »فرهنگ نامه ی تصویری آرایه 
و نقش فرش های ایــران« )۱387(، درباره ی اختلاف 
نظرهای مکانی و زمانی و اصل و منشأ که در راستای 
این طرح و نقش وجود دارد صحبت نموده و همچنین 
بیان کرده اند که نقشــه های ناظم در دوره های خاص 
با شــکل های متنوع که با اندکی تغییر همراه هســتند 
بافته شــده اند و در آن ها شــکل گلدان ها و چگونگی 
قرار گرفتن شاخه ها، ســروها و همچنین به کارگیری 
گل و بوته ها با اندکی تغییر همراه می باشــند. ژوله در 
کتاب »پژوهشــی در فرش ایران« )۱38۱(، طرح ناظم 
را پرده ای آویخته می داند که پایین آن گره خورده یا با 
نوار پارچه ای جمع و بسته شده است که از زمان های 
دور در نقاشــی ایرانی دیده شده و از شیوه های تزیین 
صحنه های داخلی در مجالس مینیاتور بوده اســت و 
در آخر چنین بیان نموده اســت که طرح های ناظم و 
حاج خانمــی  در ردیف طرح های مهرابی قرار ندارند 
و اصل و منشــأ آن ها از بنیاد با یکدیگر متمایز است. 
دانشگر در کتاب فرهنگ جامع فرش یادواره )دانشنامه 
ایران– ۱376( عنوان کرده اســت که طــرح ناظم یا 
یک ســرناظم یا حاج خانمی طرحی قدیمی است که 
نوشــته اند از عهد صفویه در اغلب نقــاط ایران بافته 
می شــود و عمومی می باشــد همچنین بیان نموده که 
چارچوب این طرح ایوان یا مدخل یا درگاهی اســت 

که دوسوی آن دو درخت سرو جای گرفته و به باغی 
گشوده شده است. حصوری در کتاب »مبانی طراحی 
ســنتی ایران« )۱38۱(، درمورد این نقش چنین گفته 
اســت: نقشه ای است که اساســاً از نقشه های گلستان 
گرفته شــده و پنجره ای اســت به یک باغ پرگل و در 
مرکز ایران حاج خانمی و در میان قشــقاییان، ناظم و 
در جهان هزارگل نامیده می شــود که ســخت تحت 
تأثیر نقشــه های محرابی قرار گرفته و به همین منوال 

نقشه های محرابی را تحت تأثیر نهاده است.

4- قالی بافی، موقعیت جغرافیایی ایل قشقایی و 
طایفه ها

ایل قشقایی یکی از شاخص ترین ایل ها در منطقه استان 
فارس می باشد که بخشی از مهم ترین دست بافته های 
این منطقه را به خود اختصاص داده اند. بر اساس منابع 
قدیمی، پشم مورد استفاده شده در این منطقه لطیف و 
درخشان می باشد که شست وشو، ریسندگی و رنگرزی 
آن با ابزارآلات ویژه صورت گرفته است. طرح به کار 
رفته در قالی های این منطقه، اغلب هندسی و در قالب 
درخت زندگی و ترنج های لوزی شکل و یا چندترنج 
می باشد. موتیف های ساده شده ی هندسی به صورت 
پراکنده سراسر متن را به خود اختصاص داده اند. اغلب 
دست بافته های قشقایی در ابعادکوچک مانند: خورجین 
 Summers Herbert,( و رختخواب پیچ بافته می شوند

.)1978:83
قلمرو ایل قشــقایی در بخش وســیعی از مناطق 
جنوب و جنوب غربی ایران واقع است. این محدوده 
در نواحــی مختلفی از اســتان های فارس، بوشــهر، 
کهکیلویه و بویراحمد، هرمزگان و چهارمحال بختیاری 
قرار دارد. منطقه ی قشلاقی و ییلاقی ایل قشقایی نیز از 
کرانه های خلیج فارس تا نواحی جنوبی استان اصفهان 
کشیده شده است. مناطق ییلاقی ایل قشقایی از شمال 
شیراز شروع می شــود و تا محدوده ی شهرستان های 
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شــهرضا و بروجن ادامه می یابد. مناطق قشلاقی ایل 
قشقایی در محدوده ی وسیع تری قرار گرفته است، به 
طــوری که از طرف غرب به حوالی بهبهان و رامهرمز 

منتهی می شود )نصیری طیبی، ۱388: ۲۲-۲۱(.
ایل قشــقایی از 6 طایفه شــش بلوکی، کشکولی 
بزرگ، کشــکولی کوچک، فارســی مدان، دره شوری 
و عمله تشــکیل شده اســت که هر طایفه از تیره های 
مختلف تشــکیل شــده اســت. پس از تیره به لحاظ 
سلســله مراتب»بنکو« و سپس»ابُا« قرار دارد )کاظمی، 

)۱5 :۱3۹5
با توجه به مطالعات میدانی صورت گرفته به دلیل 
قرارگیری نقشه در اختیار بافندگان از سمت ارگان های 
دولتی همچــون کمیته امداد امام خمینی و ســازمان 
بهزیســتی، بافت طرح و نقش یک سرناظم از حوزه ی 
قالی بافی ایل قشقایی خارج گردیده و این طرح و نقش 
در دیگر مناطق شهری این استان همچون شهرستان های 
فسا، نیریز، داراب و مجموعه های روستایی و عشایری 
در این مناطق بافته می شود. یکی دیگر از مسائل رایج 
در این حوزه، دســت به دست شدن نقشه ی بافت در 
بین بافندگان این مناطق می باشــد. بافندگان در حین 
بافت نقشه بعضاً بر روی برخی از نقوش اعمال سلیقه 
می کنند و آن ها را بر اســاس ذهنیت و سلیقه ی خود 

تغییر می دهند.

5- نقش یک سرناظم
طرح و نقش ناظم همچون اکثر قالی های دیگر مناطق 
کشور دارای دو بخش متن و حاشیه می باشد. متن این 
طرح شامل یک فرم مشابه به فرم محراب در قسمت 
بالای متن می باشد. در قسمت پایین و دو سمت این 
فرم دو نیمه ی ســرو به شکل ستون قرار گرفته است. 
در راســتای فرم مشابه محراب، در قسمت پایین متن 
یک قوس قرار دارد کــه بر روی آن گلدانی همراه با 
انواع گل های متنوع که تمام فضای زمینه را پوشانده، 
قرار گرفته است )نصیری، ۱37۴: ۱76 و پوپ، ۱387: 

.)۲755
با توجه با آن که ناظم نامی متداول در میان قشقایی ها 
نمی باشد احتمال می رود که این نقش را ناظم الدوله یا 
ناظم الملکی ، نخستین بار از روی نمونه ای از جوشقان 
و تبریز یا جای دیگر به بافندگان قشقایی سفارش داده 
و این طرح را در طایفه ی کشــکولی رواج داده است. 
دلیل دوم برای نام گذاری طرح و نقش ناظم آن اســت 
که این طرح و نقش نسبت به دیگر نقوش رایج در این 
منطقه از نظم بیشــتری برخوردار است و بافت چنین 

طرح و نقشی به نقشه و الگو نیاز داشته است.
نظر پرهام در مورد این طرح مبهم اســت و معتقد 
است که نخستین نمونه ی این نقش در حکمِ یک ناظم 
و یک سرمشــقِ نظم دهنده بوده و بــه همین دلیل به 
ناظم معروف شده است )پرهام، ۱36۴: ۱5۴(. روایت 
دیگری در حوزه ی وجه تســمیه نقش یک ســرناظم 
کشکولی آمده است. این روایت چنین می باشد که این 
نقــش از ابتکارات جهانه بی بی بــوده که از دورنمای 
خانه ناظم الملک طراحی کرده اســت. به روایت دیگر 
ناظم الملک طرح ناظم را به ایشان تقدیم کرده و جهانه 
بی بی این طرح را طبق سلیقه ی خود تغییر داده و اولین 

قالی یک سرناظم را بافته است )کیانی، ۱377: ۴8(.

 

تصویر۱. اقامتگاه ایل قشقایی )پرهام،۱۳۷۵ :4۱0(
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6- معرفــی نمونــه قالی های قدیــم و جدید 
یک سرناظم استان فارس

6-1- قالی های قدیم یک سر ناظم استان فارس 
بازه ی تاریخی قالی های بررســی شــده در این بخش 
و با عنوان قالی های قدیم )جدول شــماره ی ۱(، بین 
نیمه ی قرن ۱3 ه. ق تا اوایل نیمه ی دوم قرن ۱۴ ه. ق 
می باشــد. این قالی ها بر اساس مطالعات کتابخانه ای 

و بررسی سایت مجموعه دارهای خصوصی و موزه ها 
گردآوری شده است. نمونه قالی ها با استناد به تاریخ و 
قدمت درج شده در منابع، شامل قدیمی ترین نمونه ی 
قالی های یک سرناظم منطقه ی استان فارس می باشند و 
در نمونه های میدانی، قدیمی ترین دارای شصت سال 

قدمت و بقیه ی نمونه ها مشخصاً جدیدتر می باشند.

جدول۱. نمونه  قالی های قدیم ناظم استان 

 )نگارندگان( 
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6-2- قالی های جدید ) معاصر( یک ســرناظم استان 
فارس

این قالی ها مربوط به اواخر قرن۱۴ ه. ق و زمان حاضر 
می باشند که در ادامه ی روند بررسی تاریخی نمونه ی 
قالی های قرار گرفته اند )جدول شماره ی ۲(. این گروه 

از قالی های یک سرناظم که به صورت میدانی از مناطق 
قالی بافی و بــازار و انبارهای قالی در اســتان فارس 
گردآوری شــده اند مختص ایل قشقایی نمی باشند و 
بافت آن ها متعلق به دیگر مناطق قالی بافی استان فارس 

می باشد. 
جدول2.  نمونه قالی های جدید ناظم

 )نگارندگان( 
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7- بررسی ساختار فرمی طرح و نقش نمونه  قالی ها
همان گونــه که در توضیحات اولیه و شــیوه ی طراحی 
و نقش پردازی طــرح و نقش قالی یک ســرناظم بیان 
شــد، مهم ترین شاخصه ها در کلیت این طرح شامل دو 
بخش حاشیه، متن و عناصر به کار رفته در آن می باشد. 
عناصر تشکیل دهنده ی متن شامل: فرم محراب- طاق 
یاپــرده، فرم قاب ها یا نعلبکی در دو ســوی قالی و در 
قســمت بالای فرم محراب یا طاق، ستون ها یا سروها 

در کناره های طولی متن، سرســتون ها یا نوک درختان 
سرو، فرم برآمدگی در قســمت پایین متن، فرم گلدان 
و زیرگلدانــی، فرم گل ها در فضای متن می باشــد. در 
راستای دستیابی به میزان تغییرات ساختار فرمی طرح و 
نقش ناظم از دوره ی قاجار تا معاصر شاخصه های فرمی 
به کاررفته در این طرح و نقش که شامل کلیات و جزئیات 
می باشد، تفکیک و به صورت طرح خطی مورد مطالعه و 

بررسی قرار گرفته است. 
جدول۳. بررسی تغییرات در ساختار ترکیب بندی نمونه  قالی های قدیم و جدید ناظم

 )نگارندگان( 
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جدول4. چگونگی فرم محراب، طاق یا پرده در نمونه  قالی های قدیم و جدید یک سرناظم

 )نگارندگان( 

8- فرم کلی ترکیب بنــدی در قالی های قدیم و 
جدید یک سرناظم

طرح خطی ساختار فرمی و کلیت ترکیب بندی نمونه ی 
قالی های یک ســرناظم از دوره ی قاجار تا معاصر در 
جدول شــماره ی 3- قرار گرفته است. همان گونه که 
مشــاهده می شود در کلیت این طرح و نقش تغییراتی 
ایجاد شــده است. به طور کلی همه ی نمونه ها عناصر 
شــاخص که معرف قالی یک سرناظم هستند را دارند. 
تفاوت های کلی که در بررســی این نمونه ها مشاهده 
می شــود تغییر در ابعاد قالی، تغییر در تعداد حاشیه ها 
و همچنین ایجاد تنوع در فــرم محراب، طاق یا پرده 
می باشد. علاوه بر تغییرات ذکر شده تغییرات اساسی 
دیگری در نمونه قالی ها مشــاهده می شود که در ادامه 
به آن ها پرداخته شــده است. همان گونه که در جدول 
شــماره ی 3- )تصاویر شــماره ی 38- ۴۱( مشاهده 
می شود ترکیب بندی این طرح و نقش متفاوت از دیگر 
نمونه های قبل از خود و در بافته هایی مانند کوســن و 

خورجین به کار رفته است.
طبق مطالعات صــورت گرفته در رابطه با طرح و 
نقش قالی یک ســرناظم و همچنیــن طبق توضیحات 
اولیه ی ذکر شده، عده ای از صاحب نظران طرح و نقش 
قالی یک ســرناظم را زیر مجموعه ای از طرح محرابی 
قرار داده و معرفی کــرده و عده ای دیگر این طرح را 
پرده ای آویخته دانســته اند که پایین آن گره خورده یا 
با نوار پارچه ای جمع و بســته شده است. یکی دیگر 
از نظریه های ارائه شــده، چارچوب، ایوان، مدخل یا 
درگاه دانســتن این فرم می باشــد که دوسوی آن دو 
درخت سرو قرار گرفته و به باغی گشوده شده است. 
در راســتای مطالعه ی دقیق ســاختار فرمی این طرح 
و نقــش از دوره ی قاجار تا معاصــر، همه ی عناصر 
شاخص قالی های منتخب به صورت جداگانه تفکیک 
و دسته بندی شده و مورد مطالعه و بررسی قرار گرفته 

است. 
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۴۲

8-1- فرم محراب، طاق یا پرده 
فرم محراب، طاق یا پرده یکی از بخش های مهم طرح 
و نقش قالی یک سرناظم می باشد. طرح خطی این فرم 
در جدول شــماره ی ۴، ارائه گردیده است. همان گونه 
که مشــاهده می شود این فرم در نمونه قالی های قدیم 
)تصاویــر ۴۲ تــا 5۱( اغلب به صــورت منحنی و با 
خطوطی که ســعی بر ایجاد این انحنا داشته، به وجود 
آمده است. ســاختار کلی این فرم در نمونه قالی های 
قدیم به استثناء تصویر شماره ی ۴7- شباهت نزدیکی 

به یکدیگر دارند. فــرم محراب طاق یا پرده در نمونه 
قالی های معاصر )تصاویر شماره ی 5۲ تا 6۱( اغلب با 
خطوط شکسته و پلکانی ایجاد شده است. این فرم با 
یک شیب تند فضای بین طرح و نقش یک سرناظم در 
نمونه قالی های معاصر را دربر گرفته است. یکی دیگر 
از تغییرات ایجاد شده در نمونه قالی های معاصر ایجاد 
تنوع در طراحی و فرم این بخش از قالی یک ســرناظم 

می باشد.

جدول۵. چگونگی فرم برآمدگی یا لچک قوسی کف متن در قالی های قدیم و جدید یک سرناظم استان فارس

 )نگارندگان( 

8-2- فرم برآمدگی یا لچک قوسی کف متن 
فــرم برآمدگی یا لچک قوســی کف متــن از دیگر 
عناصر قالی یک ســرناظم می باشد که در راستای فرم 
محراب، طاق یا پرده در قسمت پایین متن قرار گرفته 
اســت. همان گونه که در جدول شماره ی 5- مشاهده 
می شود این فرم در اکثر نمونه قالی های قدیم )تصاویر 
شــماره ی6۲ تا 7۰( مشابه یکدیگر می باشند و اغلب 
با خطوط منحنی ایجاد شــده اند. این فرم فضای کمی 
از بخش زیرین متن را با انحنا و شیب کندی به خود 
اختصاص داده اســت. خطوط تشــکیل دهنده ی این 

فــرم در اکثر نمونه قالی هــای قدیم اغلب به صورت 
منحنی می باشــد. فرم برآمدگی یا لچک قوسی کف 
متن در نمونه قالی های جدید ) تصاویر شماره ی 7۱ 
تا 7۹( با تنوع بیشتری و با شیب انحنای تندی نسبت 
بــه قالی های قدیم فضای زیریــن متن را در برگرفته 
اســت. این فرم در نمونه قالی های جدید به صورت 
ساده و با خطوط شکسته، زاویه دار و پلکانی نسبت به 
نمونه قالی های قدیم فضای بیشتری از متن را به خود 

اختصاص داده اند. 
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۴3

جدول6.  نحوه طراحی فرم گلدان و زیرگلدانی در نمونه قالی های یک سرناظم قدیم و جدید

 )نگارندگان( 

8-3- فرم گلدان و زیرگلدانی 
فرم گلــدان و زیرگلدانی یکــی از عناصر تزیینی در 
فضای متن قالی یک سرناظم می باشد. جایگاه این فرم 
در فضای متن قالی یک سرناظم بر روی فرم برآمدگی 
یا لچک قوسی کف متن است. طرح خطی این فرم در 
جدول شماره ی 5- نشان داده شده است. این فرم در 
نمونه قالی ای قدیم )تصاویر شماره ی8۰ تا 8۹( اغلب 
مشابه یکدیگر هستند. دو فرم گلدان و زیرگلدانی در 

نمونه قالی های قدیم اغلب به طور منفصل از یکدیگر 
در فضای متن ظاهر شــده اند فرم گلدان و زیرگلدانی 
در نمونــه قالی های جدید )تصاویر شــماره ی ۹۰ تا 
۹۹( تا حدودی مشــابه همین فرم در نمونه قالی های 
قدیم می باشند. این فرم در نمونه قالی های جدید، به 
خصوص در فرم زیرگلدانی ســاده تر شده و همچنین 
فــرم گلــدان و زیرگلدانی در اکثر مــوارد متصل به 

یکدیگر می باشند.
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۴۴

8-4- فرم درختان سرو یا ستون ها 
فرم درختان ســرو یا ســتون ها همانند فرم محراب، 
طاق یا پرده یکی از عناصــر بحث انگیز در قالی های 
یک ســرناظم می باشــد. با توجه به مطالعات صورت 
گرفته در رابطه با ســرو یا ستون بودن این نقش مایه 
اختلاف نظــر وجود دارد. طرح خطی این فرم در دو 
گــروه قالی های قدیم و جدید در جدول شــماره ی 
6- قرارگرفته اســت. جایگاه این فــرم در قالی های 
یک ســرناظم در دوسمت متن و در بخش زیرین فرم 
محراب، طاق یا پرده می باشــد. فرم درختان سرو یا 
ســتون ها در نمونه قالی های قدیم )تصاویر شماره ی 
۱۰۰ تا ۱۰۹( در اکثر موارد مشــابه یکدیگر می باشند. 

بخش پایه و زیریــن این فرم در اکثر نمونه قالی های 
قدیم به صــورت منحنی و بخش بالای آن با خطوط 
کنگره دار یا دندانه ای به صورت منحنی شــکل گرفته 
اســت که این فرم را به حالت طبیعی درخت ســرو 
نزدیک نموده اســت. فرم درختان سرو یا ستون ها در 
نمونه قالی های یک سرناظم جدید )تصاویر شماره ی 
۱۱۰ تا ۱۱۹( در اکثر موارد مشــابه یکدیگرمی باشند. 
ایــن فرم در قالی های جدید برخلاف نمونه قالی های 
قدیم با خطوط ســاده و شکسته و بدون انحنا شکل 
گرفته اســت که به همین دلیل شــباهت این فرم به 

ستون در قالی های جدید بیشتر شده است. 

جدول۷. بررسی ساختار فرم درختان سرو یا ستون ها در قالی های قدیم و جدید یک سرناظم 

 )نگارندگان( 
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8-5- فــرم اتصال مابین محراب، طــاق یا پرده و 
درخت سرو یا ستون 

ایــن فرم برخلاف دیگر عناصر، فضای اندکی از قالی 
یک ســرناظم را به خود اختصاص داده است. جایگاه 
این فرم در محل اتصال محــراب، طاق یا پرده و در 
قســمت بالای درختان سرو یا ســتون ها می باشد. با 
توجــه به مطالعات صورت گرفتــه این فرم را قیطان 
یا نواری دانسته اند که پرده های گشوده از یکدیگر را 
جمع نگه داشته اســت و وجود این فرم در نقشه ای 
ســنجیده همچون یک ســرناظم بی دلیل نمی باشــد 

)پرهــام،۱36۴: ۱۴7(. این نقش مایــه و فرم که طرح 
خطی آن در جدول شماره ی 7- نشان داده شده است 
در نمونه قالی های قدیم یک سرناظم )تصاویر شماره ی 
۱۲۰ تا ۱۲۹( اغلب بــه صورت یک گل و قلاب در 
قســمت اتصال محراب، طاق یا پرده با درختان سرو 
یا ستون ها قرار گرفته است. همان گونه که در تصاویر 
شــماره ی )۱3۰ تا ۱3۹( مشــاهده می شود قالی های 
یک ســرناظم جدید فاقد این فرم بوده اســت که این 
تغییر بی تأثیر بر تحلیل های محتوایی این طرح و نقش 

نمی باشد.

جدول۸. چگونگی فرم قاب یا نعلبکی و گل آفتابگردان یا هشت پر در نمونه قالی های قدیم و جدید یک سرناظم

 )نگارندگان( 
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۴6
8-6- فرم قاب یا نعلبکی، گل آفتابگردان یا هشت پر
بــا توجه بــه مطالعات صورت یافتــه، یکی دیگر از 
نقش مایــه های مطرح در طرح و نقش یک ســرناظم 
فــرم قاب یــا نعلبکی بــه همــراه گل آفتابگردان یا 
هشــت پر در درون آن می باشــد. جایگاه این فرم در 
قســمت بالای قالی و بر روی فــرم محراب، طاق یا 
پرده می باشد. طرح خطی این فرم در جدول شماره ی 
8- قرار گرفته اســت. فرم قاب یــا نعلبکی در نمونه 
قالی های قدیم یک ســرناظم )تصاویر شماره ی ۱۴۰ 
تا ۱۴8( اغلب مشــابه یکدیگر می باشند. این فرم در 
راســتای زاویه و گوشه ی قالی و بر اساس ساختاری 
مشــابه علامت ضرب در بخش بالا قرار گرفته است 
)جدول شــماره ی ۹(. فرم گل آفتابگردان یا هشت پر 

در قالی های قدیم یک سرناظم، اغلب مشابه یکدیگر و 
با ظرافت درون قاب یا نعلبکی به کار رفته است. فرم 
قاب یا نعلبکی در نمونه قالی های جدید یک سرناظم 
به شــکلی متفاوت در قسمت بالای این طرح و نقش 
قرار گرفته اســت. همان گونه که در جدول شماره ی 
8- و تصاویر شماره ی )۱۴۹ تا۱57( مشاهده می شود 
این فرم در قالب شــکل مربع و در ســاختاری مشابه 
علامت جمع در قســمت بالای این طرح قرار گرفته 
است )جدول شماره ی ۹(. فرم گل آفتابگردان یا گل 
هشت پر که درون این قاب قرار گرفته است با تفاوت 
اندکــی در ظرافت تا حدودی مشــابه همین فرم در 

قالی های قدیم یک سرناظم می باشد. 

جدول9. چگونگی فرم قاب یا نعلبکی و گل آفتابگردان یا هشت پر در نمونه قالی های قدیم و جدید یک سرناظم

 )نگارندگان( 
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۴7

همان طور که اشاره شد درون فرم قاب یا نعلبکی 
یک گل هشــت پر یا آفتابگردان قرار دارد این فرم در 
هردوگروه قالی های قدیم و جدید یک سرناظم جایگاه 
خود را حفظ نموده و تغییر شاخصی در فرم کلی این 

گل ایجاد نشده است. این فرم درنمونه قالی های جدید 
ساده تر شده و پرتکلفی همین نمونه در قالی های قدیم 

را ندارد.

جدول۱0. فرم و زاویه قرارگیری قاب یا نعلبکی

 )نگارندگان( 

جدول۱۱. ساختار فرم حاشیه در نمونه قالی های قدیم یک سرناظم

 )نگارندگان( 
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۴8

8-7- بررسی فرم حاشیه 
قالی یک سرناظم همانند قالی های دیگر مناطق کشور 
شامل بخش حاشــیه می باشد. طرح خطی این بخش 
از قالی های قدیم یک ســرناظم در جدول شماره ی 
۱۰- ارائه شــده است. همان گونه که مشاهده می شود 
تعداد حاشیه ی قالی های یک سرناظم قدیم اغلب به ۴ 
یا 5 مورد می رسد. طرح و نقش به کار رفته در فضای 
این بخش که اغلب تکراری می باشند، با ظرافت بسیار 
و با نقوش گیاهی و پرنده تزئین شده است. حاشیه ی 
قالی های یک ســرناظم جدید اغلب با تعداد کمتری 
فضای اطراف قالــی را به خود اختصــاص داده اند. 

جدول۱2. ساختار حاشیه در قالی های جدید یک سر ناظم

طرح خطی این بخــش از قالی های جدید در جدول 
شماره ی ۱۱- قرارگرفته است. همان گونه که مشاهده 
می شود طرح و نقش به کار رفته در این بخش از قالی 
های یک سرناظم جدید با تنوع بیشتر و ظرافت کمتر 
فضای این بخش از قالی یک سرناظم را در برگرفته اند.

9- نتیجه گیری
مطالعــه و بررســی های صورت گرفته در راســتای 
ســاختار فرمی طرح و نقش قالی یک سر ناظم حاکی 
از آن می باشد که این طرح و نقش از دوره ی قاجار تا 
جدید دچار برخی دگرگونی ها در کلیات و جزئیات 

 )نگارندگان( 
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۴۹

جدول۱۳. ساختار حاشیه در قالی های جدید یک سر ناظم

شده است. نتایج کلی به دست آمده از بررسی عناصر 
شاخص طرح و نقش یک سرناظم از دوره ی قاجار تا 

جدید در جدول شماره ی ۱3- بیان شده است.

  )نگارندگان( 
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5۰

مطالعــات و تجزیه و تحلیل هــای صورت گرفته 
در حوزه ی بررسی ســاختار فرمی طرح و نقش قالی 
یک ســرناظم، در برگیرنده ی اطلاعاتی در مورد برخی 
تغییرات فرمــی و محتوایی در راســتای این طرح و 
نقش می باشــند. بافت این طرح و نقش در دوره های 
قبل)دوران قاجار( محدود به منطقه و ایل قشقایی بوده 
کــه در دوران جدید از آن محدوده خارج شــده و به 
طور فراگیری در دیگر مناطق استان فارس رواج یافته 
اســت. تغییرات ایجاد شده در ســاختار فرمی کلیات 
و جزئیــات این طرح و نقش به گونه ای می باشــد که 
تأثیر مستقیمی بر شناســایی معرفی این طرح و نقش 
در دوران جدید دارد. برخی از عناصر تشکیل دهنده ی 
ایــن طرح و نقش همچون فرم اتصالی مابین محراب، 
طاق یا پرده و درختان سرو یا ستون ها- فرم محراب، 
طاق یا پرده- فرم درختان ســرو یا ستون ها، از عناصر 
مهم و تأثیرگذار در تحلیل محتوایی این طرح و نقش 
می  باشــند. فرم اتصال مابین محــراب، طاق یا پرده و 
درختان سرو یا ســتون ها، یکی از عوامل معرفی این 
طرح و نقش به عنوان درگاه یا پرده ای که به سمت یک 
باغ گشوده شده است می باشد. همچنان  که مشاهده شد 
این فرم در نمونه قالی های جدید یک سرناظم کم رنگ 
شــده و به کار نرفته است. تغییرات ایجاد شده در فرم 
محراب، طاق یا پرده در نمونه قالی های جدید شــامل 
سادگی، شکسته و زاویه دار شدن، نسبت به همین فرم 
در قالی های قدیم یک سرناظم می باشند. یکی دیگر از 
عناصر مهم در بررسی های صورت گرفته، فرم درختان 
سرو یا ستون ها می باشند. این فرم در نمونه قالی های 
قدیم شباهت بیشــتری به حالت طبیعی یک درخت 
ســرو را دارد اما این فرم در نمونه قالی های جدید به 
دلیل ساده تر شــدن از فرم طبیعی درخت سرو خارج 
شده و به فرم یک ســتون گرایش پیدا کرده است. با 
توجه به تغییرات ایجاد شــده در طراحی این سه فرم 
اصلی و همچنین دیگر عناصر بررســی شده، طرح و 
نقش یک سرناظم در نمونه قالی های جدید از حوزه ی 
پرده و درگاهی که به سمت یک باغ گشوده شده است 

خارج شده و به سمت طرح و نقش قالی های محرابی 
گرایش یافته اســت. در ادامه ی بررســی های صورت 
گرفته و همچنین برطبق مطالعات میدانی انجام شده، 
ایــن طرح و نقش در نمونه قالی های جدید از قالب و 
ابعاد یک قالیچه خارج شــده و بر بافته هایی همچون 
کوسن و خورجین نقش بسته است که این مسأله طرح 
و نقش یک ســرناظم را از حوزه ی قالی های محرابی 
خــارج می نماید. با توجه به گفتگــو و مصاحبه های 
صورت گرفته با تولیدکنندگان و فروشندگان، علیرغم 
تغییراتی که در ســاختار این طــرح و نقش به وجود 
آمــده، این طــرح در بازارهای فــرش همچنان با نام 

یک سرناظم و ناظم شناخته و معرفی می شود.

پی نوشت ها
۱. نقش ناظم: طرح و نقش ناظم یکی از قدیمی ترین و مشهورترین 
نقوشی است که در ایل قشقایی نیز از حدود دو قرن پیش به طور 
مداوم و منحصراً توســط بافندگان طایفه کشکولی بافته می شود. 
این نوع قالیچه که در میان ایل قشقایی و نیز فرش شناسان شیراز 
به ناظم و یک سرناظم مشهور می باشد از معروفترین دست بافت 

قشقایی است )پرهام،۱36۴:  ۱۴۴(
۲. قشــقایی: ریشه لغوی لفظ قشــقایی به نقل از سیروس پرهام 
مبهم اســت و محقق نیست از واژه ی ترکی »قاچ قایی« به معنای 
»گریخته« گرفته شــده، یا از »قاشــقه« که در زبان ترکی »اسب 
پیشــانی سفید« یا »خال سفید پیشانی اســب« است،یا از کاشغر 
کــه به روایت تاریخ مســعودی گروهــی از قراتاتارها در زمان 
حکومت ســلجوقیان در ان شــهر اقامت گزیدند و بیست هزار 
از آن ها به همرا سعدبن زنگی به فارس آمدند، که می توان فرض 
کرد کاشغری به مرور زمان »قشقری« و سپس قشقایی شده است 

)همان: 6۴(.
3. قالی هــای محرابی: طرح اصلی در این گروه بر مبنای محراب 
است. همان مکانی که در مساجد، مکان نمازگزاردن امام جماعت 
است. در این طرح ها معمولاً محراب را با تزئیناتی از قبیل قندیل، 
گلدان و حتی درختچه های کوچک می پوشــانند و گاه دو طرف 
محراب را با ستون های بزرگی که سقف محراب بر روی آن قرار 
دارد نشان می دهند. انواع طرح های این گروه عبارتند از محرابی 

قندیلی، محرابی گلدانی و محرابی درختی )ژوله، ۱38۱: ۲۲(.
۴. رویکرد و شیوه تجزیه و تحلیل کیفی: چون داده های بسیاری 
از تحقیقات علمی کمی نبوده از جنبه آماری برخوردار نیســتند، 
معیار و مبنای دیگری غیر از روش های آماری می بایست به عنوان 
روش تجزیه و تحلیل آن ها به کار گرفته شود. این مبنا و معیار در 
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تجزیه و تحلیل های کیفی مشــخصاً عقل، منطق تفکر و استدلال 
اســت. یعنی محقق با اســتفاده از عقل و منطق و غور و اندیشه 
باید اسناد و مدارک را مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار داده، 
حقیقت و واقعیت را کشف و درباره ی فرضیه ها اظهار نظر نماید. 
تحقیقات کیفی ممکن اســت در همــه ی تحقیقات علمی وجود 
داشته باشــد، ولی بیشتر در تحقیقات تاریخی، توصیفی موردی، 
تحلیل و محتــوا، علی و نظری وجود دارنــد )حافظ نیا، ۱37۹: 

.)۲۰۰-۱۹۹
5. هزارگل: طرحی است ترکیبی، از طرح اصلی محرابی که زمینه 
زیر طاق محراب پوشــیده از گل های رنگارنگ است )دانشگر، 

.)366 :۱376
6. حاج خانمــی: قالی با طرح محرابی که در آن، گلدانی مملو از 

گل در قسمت پایین زمینه قرار دارد )استون، ۱3۹۱: ۱38(.
7. ناظم الدوله یا ناظم الملکی: حاکم یا ســرکرده ای که نخســتین 
بار نقشــه ناظم را از روی نمونه قالی های جوشــقان یا تبریز در 
منطقه اســتان فارس رواج داده است )پرهام،۱36۴: ۱۴6(- میرزا 
ملکم خان ناظم الدوله از جمله روشــنفکرانی است که با نگارش 
رســاله های متعدد در زمینه ی سیاســی، فرهنگی و آموزشی در 
بیداری اجتماعی ایرانیان سهمی بسزا داشته است )طاهری مقدم- 

بوچانی،۱3۹۴: 73(.
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